

Số: **660** /KH-UBND

Quảng Bình, ngày **18** tháng 6 năm 2015

SỞ NỘI VỤ QUẢNG BÌNH	
Số:	2524
Ngày:	24/6
Chuyên:	
Lưu:	

## KẾ HOẠCH

**Đẩy mạnh công tác tuyên truyền ở cơ sở về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng**

*- LĐT*  
*- Cao ptny dñt hu t*  
Căn cứ Chỉ thị số 36-CT-CT/TW ngày 30/5/2014 của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng;

Căn cứ Kế hoạch số 17-KH/TBTT ngày 12/02/2015 của Tiểu ban Tuyên truyền, Tỉnh ủy Quảng Bình về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng;

Thực hiện Công văn số 1548/BTTTT-TTCS ngày 21/5/2015 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền ở cơ sở về đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng;

UBND tỉnh Quảng Bình ban hành Kế hoạch đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền ở cơ sở về Đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức rõ ý nghĩa quan trọng của Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Thông qua công tác tuyên truyền giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc hơn về những quan điểm, chủ trương, định hướng của Đảng, nhằm tiếp tục kiên định mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội và hội nhập quốc tế.

- Cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2010-2015, lập thành tích cao nhất chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền ở cơ sở về Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đại biểu lần thứ XII của Đảng phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, không phô trương, hình thức, lãng phí.

- Tập trung tăng cường tuyên truyền trên báo chí, truyền thông, trang thông tin điện tử; qua hệ thống truyền thanh cơ sở, tuyên truyền trực tiếp; thông tin cổ động trực quan và xuất bản ấn phẩm, tài liệu, bản tin...

- Hình thức tuyên truyền cụ thể, sinh động tại các thời điểm trước, trong và sau Đại hội; nêu bật tinh thần, ý nghĩa của Đại hội, bảo đảm tăng cường đoàn kết, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức đảng; phát huy trí tuệ, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, các thành viên trong hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên và nhân dân để tổ chức thành công Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**


### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Khẳng định ý nghĩa, tầm quan trọng của chủ nghĩa Mác Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong xu thế phát triển, hội nhập; 85 năm lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; Cương lĩnh, điều lệ Đảng và những vấn đề mới trong công tác lý luận của Đảng; Ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ của Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Các văn kiện dự thảo trình Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội lần thứ XII của Đảng; việc thảo luận, góp ý vào các văn kiện của Đảng; kiểm điểm việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2010-2015 và Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI) về xây dựng Đảng, Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Thành tựu của ngành, các lĩnh vực trong 5 năm qua; những thuận lợi, thách thức, khó khăn trong bối cảnh tình hình thế giới và khu vực có nhiều diễn biến phức tạp; quá trình đổi mới tư duy, những bài học kinh nghiệm qua gần 30 năm đổi mới.

- Những điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong từng lĩnh vực, từng ngành; những điển hình trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Phê phán, bác bỏ các luận điệu sai trái của các thế lực thù địch, xuyên tạc, phủ định Cương lĩnh, đường lối của Đảng; phê phán tư tưởng bè phái, cục bộ, gây mất đoàn kết... để đảm bảo Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội lần thứ XII của Đảng thành công. 

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội lần thứ XII của Đảng trên báo Quảng Bình, Đài Phát thanh truyền hình Quảng Bình, cổng thông tin điện tử của tỉnh, trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

- Đăng tin, bài tuyên truyền về nội dung Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội lần thứ XII của Đảng trên trang thông tin điện tử, bản tin của các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền trực tiếp qua báo cáo viên, xuất bản ấn phẩm, tài liệu, bản tin.

## **II. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN**

Thời gian thực hiện đẩy mạnh việc tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng gồm 4 đợt:

+ Đợt 1: Từ nay cho đến thời điểm hoàn thành Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện, thành phố, thị xã và tương đương (tháng 8/2015).

+ Đợt 2: Từ tháng 8/2015 đến Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI (tháng 10/2015).

+ Đợt 3: Sau đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

+ Đợt 4: Ngay sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Tăng cường hướng dẫn, tập huấn, chỉ đạo công tác tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng nội dung tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp và Đại hội lần thứ XII của Đảng trong các cuộc họp giao ban báo chí hàng tháng cho các cơ quan báo chí địa phương và các cơ quan đại diện, cơ quan thường trú trên địa bàn tỉnh.

- Theo dõi nội dung đăng tải trên cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm kịp thời phát hiện những thông tin sai lệch trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Phòng PA83 Công an Quảng Bình, Hội Nhà báo tỉnh phát hiện, xử lý kịp thời thông tin sai trái, xuyên tạc trên báo chí, đặc biệt là trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, blog cá nhân theo đúng quy định. *Ans*

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền đầy đủ nội dung Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội lần thứ XII của Đảng.

## **2. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình**

- Đẩy mạnh tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội lần thứ XII của Đảng trên sóng phát thanh - truyền hình, trên báo in, báo điện tử. Kế hoạch tuyên truyền theo 4 đợt nêu ở mục II.

- Ưu tiên diện tích, thời lượng phát sóng, đưa tin các hoạt động tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ các cấp diễn ra ở các địa phương trong tỉnh và Đại hội lần thứ XII của Đảng đảm bảo chất lượng.

- Đề xuất, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiên tiến, tiêu biểu trong công tác tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội lần thứ XII của Đảng.

## **3. Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử (TTĐT) của sở, ngành, đoàn thể và UBND cấp huyện**

- Tạo banner tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội lần thứ XII của Đảng trên cổng/trang TTĐT. Ưu tiên vị trí đặt banner dễ nhìn, dễ tìm đọc trên giao diện cổng/trang TTĐT.

- Cổng TTĐT của tỉnh đăng tải các thông tin phản ánh hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội lần thứ XII của Đảng.

## **4. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin tăng cường theo dõi, hướng dẫn các nội dung thông tin tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội lần thứ XII của Đảng trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị ở địa bàn quản lý.

- Bám sát định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo cấp huyện và cơ quan chuyên môn, hướng dẫn Đài truyền thanh truyền hình huyện, các bản tin, đài truyền thanh cấp xã tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp đảm bảo nội dung, chủ đề, thời gian theo hướng dẫn.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện và hệ thống truyền thanh cơ sở tiếp sóng các chương trình tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội lần thứ XII của Đảng đầy đủ, kịp thời. Đưa tin phản ánh các hoạt động về tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội lần thứ XII của Đảng ở địa phương.

- Chỉ đạo tuyên truyền lồng ghép các hoạt động tuyên truyền thành quả các phong trào thi đua, cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" và chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

*ĐKS*

- Chỉ đạo tuyên truyền cổ động trực quan, xuất bản tài liệu, lịch sử Đảng bộ, bản tin đảm bảo nội dung, chất lượng và thực hiện nghiêm túc quy trình cấp phép về tuyên truyền cổ động trực quan, xuất bản tài liệu không kinh doanh phục vụ nhiệm vụ chính trị trên địa bàn tỉnh.

- Bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp để thông tin đến được đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

Yêu cầu các địa phương, đơn vị triển khai thực nghiêm túc, có báo cáo tiến bộ triển khai thực hiện (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để theo dõi, chỉ đạo.

**Nơi nhận:**

- Cục Thông tin cơ sở, Bộ TT&TT;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Báo Quảng Bình, Đài PT-TH QB;
- Các Tạp chí trong tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Website tỉnh;
- Lưu: VT, VX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tiến Hoàng**

